
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

protótipo, objeto do PE SRP nº 002/2023-SEGUP, de acordo com o item 
10.12 do edital, o qual deverá ser apresentado pelo licitante convocado, a 
fim de subsidiar o ato de aceitabilidade da proposta do referido processo 
licitatório.
Art. 2º - O prazo da licitante convocada para apresentação do protótipo 
será de 30 (trinta) dias corridos, após a convocação do pregoeiro.
Art. 3º - A Comissão deverá tomar todas as medidas administrativas para 
registar o local, data e horário da vistoria, bem como informar aos licitan-
tes interessados com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, 
no Quadro de Avisos do Sistema Eletrônico do “Comprasnet”.
Art. 4º - Estabelecer o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, para apresenta-
ção de parecer técnico aprovando ou reprovação da avaliação do protóti-
po, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, desde que devidamente 
justificado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 907645

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 306/2023-SAGA
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO: Processo:2023/202644, e Mem. n° 95/2023-GAB.SIAC/
SSP/PA, de 17.02.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº117/2023-SAGA de 20.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.266 de 24.01.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor FERNANDO BEZERRA LIMA, Diretor de Inteligência em 
Segurança Estratégica, MF 57192679/2, 2022/2023 no período de 01.03 
a 30.03.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor ENDERSON JOSE MOTTA THOMÉ, Coor-
denador de Estatística e Análise Criminal, MF 5725690/3, para responder 
pelo cargo de Diretor de Inteligência em Segurança Estratégica, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 907499

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2023/CCV/SEGUP/PA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/195401

Exercicio: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 014/2022/SEGUP/PA
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamen-
tos de radiocomunicação digital protocolo APCO-25 e acessórios para aten-
der a Polícia Militar do Estado do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 
921532/2021, firmado entre a SEGUP/PA e SEGEN/MJ, conforme o Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
Data de Assinatura: 23/02/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 641/2022/CONJUR/SEGUP/PA e 
Parecer n° 80/2023/COAFI/CGCONV/DIGES/SEGEN
Vigência: 23/02/2023 à 22/02/2024.
Valor Global: R$ 4.295.000,00 (Quatro milhões, duzentos e noventa e cin-
co mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública. Natureza: 449052.  Fonte: 
01700000006
Contratada: TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA.
CNPJ: 67.116.715/0001-85
Endereço: Avenida Tamboré, Condomínio Alphaville - Tamboré, nº 1400/
Sala 02, Barueri/SP, CEP: 06460-000.
Representante da Empresa: DANIEL GONÇALVES TEIXEIRA
Ordenador da Despesa: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP/PA.

Protocolo: 907425

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2022/
CCV/SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 015/2022/SEGUP/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL – SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa VECTRA WORK 
INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA, CNPJ n° 11.694.789/0001-44.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021-  I CBMPA, 
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021/SRP/CBMPA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente contrato tem como objeto aquisição 
equipamentos de proteção individual de combate a incêndio, qual seja, 
CAPACETE - 92 (noventa e duas) unidades.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública.
Natureza: 449052
Fontes: 01700000006 e 02700000006
PI: 1050008264E
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 907433
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 014/CCV/2022/SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2022/CCV/SEGUP/PA

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL – SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa LICITAO CON-
SULTORIA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ n° 11.157.097/0001-67.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente contrato tem como objeto aquisição 
de vinte (20) equinos a serem empregados no policiamento montado da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública. Natureza: 449052
 Fonte: 02700000006
PI: 1050008264E
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 907434
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 001/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2022/CCV/SEGUP/PA

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL – SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa ULTRA 
ELETRONICS FORENSIC TECHNOLOGY INC, inscrita no Número empresa-
rial nº 882837-7, sediada na 5757, Cavendish Blvd, Sala 200, Côte St
-Luc, Québec, Código Postal H4W 2W8, Canadá, Tel +1 514 489 4247, 
representada pela empresa IAFIS SYSTEMS DO BRASIL EIRELI CNPJ n° 
05.742.247/0001-05.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021-SEGEN/MJ, oriun-
da do PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL SRP Nº 022/2020 - SEGEN/MJ.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente Contrato tem como objeto aquisição de 
serviços de Sistemas de Identificação Balística (SIB).
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública.
Natureza 449052
Fonte : 02700000006
PI : 1050008264E.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 907435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/190256
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 16 à 17.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚ-
NIOR, MF: 5673836-1
CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF: 5630061
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 280/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Carnaval 2023.
PROCESSO: 2023/197746
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 16 à 22.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
SUB TEN BM HENRIQUE CLAUDIO SILVA DELGADO, MF: 560740001
CB BM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


